

WYMIANA DOŚWIADCZEŃ W ZAKRESIE REALIZACJI PROJEKTÓW UNIJNYCH

W dniu 30 października 2017r. koordynatorzy realizowanego w naszej szkole projektu „Europejskie doświadczenie zawodowe inspiracją do aktywności na rynku pracy” Nr 2016-1-PL01-KA102-024934 w ramach programu PO WER „Staże zagraniczne dla uczniów i absolwentów szkół zawodowych oraz mobilność kadry kształcenia zawodowego” Pani wicedyrektor Lidia Sobczyńska i Pani Agnieszka Siwoń uczestniczyły w konferencji warsztatowej w Zespole Szkół Nr 2 „Mechanik” w Sanoku.

Konferencja organizowana była we współpracy z Podkarpackim Centrum Edukacji Nauczycieli w Rzeszowie i miała głównie na celu upowszechnianie rezultatów projektu „INTEMPO - Innovations in teaching mechatronics in automotive sector, practically oriented” realizowanego przez szkołę w Sanoku w ramach programu Erasmus+ Akcja 2 Współpraca na rzecz innowacji i wymiany dobrych praktyk, w sektorze: KSZTAŁCENIE I SZKOLENIA ZAWODOWE.

W programie konferencji szczególnie przydatne były rezultaty ww. projektu przedstawione w postaci prezentacji i przewodnika do nauczania obejmującego 20 nowoczesnych metod nauczania. Uczestników najbardziej zainteresowały: wirtualna sala, metoda demonstracyjna, lego mindstorms, myślenie lateralne i projektowe.

W konferencji uczestniczyła również Pani Elżbieta Komarnicka konsultant Podkarpackiego Centrum Edukacji Nauczycieli w Rzeszowie Oddział w Przemyślu, która przedstawiła ogólne zasady programu Erasmus+ akcja KA2 Partnerstwa Strategiczne i udzieliła cennych wskazówek przydatnych podczas sporządzania wniosków i realizacji projektów.

Zwieńczeniem konferencji była wspólna lekcja pokazowa z zakresu mechatroniki, którą poprowadził nauczyciel przedmiotów zawodowych wraz z uczniami. Podczas niej wykorzystano programowalne klocki LEGO MINDSTORMS, a uczestnicy konferencji mogli zapoznać się z konstrukcją robotów wykonanych z tych klocków i samodzielnie sterować ich czynnościami.

Udział w konferencji przyczynił się do zwiększenia wiedzy na temat Akcji 2 Programu Erasmus+ w sektorze Kształcenie i szkolenia zawodowe. Był też świetną okazją do wymiany doświadczeń oraz zaczerpnięcia dobrych praktyk i rozwiązań z zakresu realizacji projektów unijnych.

Opracowanie: **Lidia Sobczyńska, Agnieszka Siwoń**